L. Distractio 14. & auth. hoc ita. seq. l. debitorem. 15.
auth. hoc si debitor. & l. persecutione, 24.

Iidem AA. & CC. Appiano: Basilidæ:
Marco.

L. 14. Distractio à debitore pignoribus, creditores potestatem habere, utrumne personali obligatos sibi, an pignora possidentes in rem actione conuenire velint, non est incerti iuris. S. Cal. Maii. Heraclia AA. Coss.

Auth. Hoc ita. si debitor ei non satisfaciatur ex pretio rei vendita: quod ut fiat, permittitur ei vendere.

L. 15. Debitorem neque vendentem, neque donantem, neque legantem, vel fideicommissum relinquentem posse deteriorem facere creditoris conditionem, certissimum est. Vnde si tibi obligatam rem probare posse confidis, pignora persequi debes. S. Non. Maii. Heraclia. AA. Coss.

Auth. Hoc si debitor possideat, alio vero possidente inhibitor hypothecaria, donec personaliter actum sit cum reo & intercessore. Et si nec ex hypothecis debitoris satisfiat, tunc demum intercessoris hypotheca, si qua sunt, petantur: quod ius & in heredibus locum habet.

L. 24. Persecutione pignoris ommissa debitores actiones personali conuenire, creditor urgeri non potest. S. 15. Cal. Ian. Nicomed. CC. Coss.

S Y M M A R I A.

- 1 Pignore distractio à debitore, nihilominus ius pignoris creditori integrum manere.
- 2 Quo ordine perueniatur ad pignorum possessores, olim & nunc.
- 3 Auth. hoc ita. C. de pig. de quibus hypothecis interpretanda. Nouella de litigiosis, in §. hoc, sententia ibidem.

Debitor ꝑ pignus alienando, uti rei dominus erat, ita dominium ad accipientem transfert. *l. si dominium. sup. hoc tit.* sed hac alienatione creditori non nocet. Manet enim saluum ius pignoris, quod ab initio recte constitutum est. *l. si debitor. inf. de distr. pig. l. distractio. l. debitorem. hic.* Adicitur ratio in *l. debitorem* non enim potest debitor creditoris conditionem deteriorem facere. *l. soluendo. D. de negot. gestis.* Sumtum ex præceptis iuris, quibus præcipitur alterum non lædere, suum cuique tribuere. *l. iustitia. ff. de iust. & iur.* Itaque pignore alienato creditor pignora à possessoribus persequi potest. Est enim persecutio pignoris in rem, *d. l. debitor. & in fin. & l. pignoris. inf.*

2 Inde ꝑ quaesitum de ordine conuenientiorum possessorum, utrum creditor debitores prius conuenire debeat, sic deinde iis non soluentibus peruenire ad pignorum possessores. an vero sit

in arbitrio creditoris, aduersus utros experiatur? Et ius vetus fuit ita, ut huius rei electio esset creditoris. *leg. distractio. l. persecutio. hic. l. vlt. sup. de obl. & act.* præterquam in silco pignus tacitum vindicante. de quo humanitatis causa iam olim idem placuerat, quod postea generaliter admissum est in omnibus creditoribus, & omnibus hypothecis, etiã de quibus nominatim conuenit. *l. Moschi. ff. de iur. fisc. l. ius ergo, vt dixi, in totum mutatum Iustiniani constitutione Nou. 4. de fideiuf. §. sed neq. vnde fragmentum in Auth. hoc si debitor. hic.* & exemplum fisci superius admissum ad hanc sententiam, ut non aliter ad pignorum possessores perueniri possit, siquidem alii pignus possidebunt, quam debitor prius conuenit, & excussis eius facultatibus reperit sit eum non esse soluendo.

Sed ꝑ hoc ius postea temperatum est ab eodem Iustiniano in 2 Nou. de litigios. §. ab hoc. vnde fragmentum in Auth. hoc ita. ad hanc sententiam, ut si creditor aduersus debitorem pignus adhuc possidentem de hypotheca agere cœperit, & controuersia mota debitor pignus alienet, in hac specie liceat creditori statim pignoris emptorem eumdemque possessorem conuenire, & pignus persequi, si ei de pretio eius alienationis satisfactum non sit. Hoc ita interpretandum esse in constitutione Iustiniani recte visum est Ioanni veteri interpreti cuius & sententia omnium consensu recepta est. Et si enim Iustinianus in ea constitutione de litigiosis, qua parte agit de hypothecis alienatis, nihil exprimat, quo tempore alienatæ sint, utrum controuersia de his aduersus debitorem mota, an vero non mota; tamen de iis agi, quæ mota aduersus debitorem controuersia postea alienatæ sunt, cum ex instituto Iustiniani satis intelligitur, tum ex exceptione, quam priori disputationi Iustinianus subiicit. Institutum eius est tunc ea constitutione agere de reb. litigiosis. Quamobrem de hypothecis agens etiam de iis agere intelligendus est, quatenus litigiosæ videri possunt. Prius autem definerat litigiosum, de quo lis possessori mota erat. Deinde post excipit ab ea definitione hypothecas. Non potest exceptio existimari, nisi quæ verbis & finibus definitionis continetur. ut si quis ædes leget, stulte excipiat libros; quia etiam sine hac exceptione libri appellatione ædium non continerentur. Quare quod generaliter in *auth. hoc ita.* scriptum est, id ad speciem hypothecæ litigiosæ, de qua dixi, referri debet.

L. Etsi frater. 16.

Iidem AA. & CC. Heroidi.

Etsi frater tuus non suam, sed ad te pertinentem pecuniam mutuam suo nomine dedit, ac pignus accepit: tamen tibi pignoris obligationem querere non potuit. *subscripta 3. Id. Maii. Hadrianopoli. AA. Coss.*

S Y M M A R I A.

- 1 Qui pecuniam mutuam dedit suo nomine, quamuis alienam, pignoris obligationem domino pecunia querere non posse, & cur.
- 2 Qui pecuniam alienam mutuam dat nomine domini, eum domino acquirere & conditionem pecunie, & pignoris eo nomine accepti obligationem.

Cum quis pecuniam alienam mutuam dat suo nomine, ei cuius pecunia est, conditionem non acquirit; quia non vult; sibi acquirit, si nūmi ab accipiente consumti erunt. *l. nam & si fur. ff. si cer. per.* In ꝑ eã obligatione si pignus accepit, pignus illi obligatum est; ei, cuius pecunia erat, pignus non est constitutum, ut hic traditur: his de causis. Nam si ex eo mutuo nulla obligatio nata est, ut sit nūmis adhuc exstantibus; non potest vilum pignus esse neq; ei, cuius pecunia est, neq; adeo ei, qui pecuniam suo nomine dedit, non est n. pignus, nisi pro debito, & obligatione præcedente. *l. res hypotheca. ff. eo. §. item Seruiana. Inst. de act.* Quod si ex ea enumeratione cõdictio mutati nata erit, quod sit nūmis cõsumtis; tamen ei, cuius pecunia est, ideo pignus acquiri non potest; quia ei nihil debetur, cui principalis obligatio non est quaesita, neq; vero alii res pignori obligari potest, quam creditori; quoniam pignus accessio est principalis obligationis. *dict. leg. res hypotheca. Digest. eod. l. 4. §. si ex conuentione. Dig. de re iud.* Quin ꝑ etiam etsi quis pecuniam alienam mutuam det domini nomine, & pignus illius nomine accipiat: acquiritur quidem domino cõdictio. *l. certi. §. si nummos. ff. si cer. per.* quasi ipse pecuniam dedisset per alium. At pignoris obligatio illi olim non acquireretur, quam placet per liberam perso-

nam quæri non posse. *l. solutum. §. per liberam. Dig. de pig. act.* Hodie ex constitutione Iustiniani quamvis suam quis pecuniam dedit alieno nomine, is ut conditionem acquirit extraneo, & acquirebat olim, sic & acquirit pignoris obligationem. *leg. 2. supr. per quas pers.* Postquam constitutionem non erit inutile, quod adicitur hoc loco de eo, qui pecuniam alienam suo nomine dedit ac pignus accepit. Intelligamus enim hodie ideo recte adici; quia ad eum non pertineat, qui pecuniam ad se pertinentem dedit alieno nomine, & pignus accepit.

L. Quamvis 17.

Idem AA. & CC. Ponticæ.

Quamvis ea pecunia, quam à te mutuo frater tuus accepit, comparaverit pradium: tamen nisi specialem, vel generaliter hoc tibi obligaverit, tua pecunia numeratio in causam pignoris non deduxit. Sane personali actione debitum apud præsidem petere non prohiberis. S. 12. Cal. Iun. AA. Coss.

S Y M M A R I V M.

1 Rem aliena pecunia emptam non esse pignori obligatam, cuius pecunia empta est: excepto pupillo, cuius pecunia res empta sit, & cur.

2 Quod dicitur pignus contrahi conventionem, idque debitoris interposita cum creditore. *l. i. in pr. ff. de pig. act. l. 4. Dig. de pig. §. item Seruiana. Inst. de act. declarat nullius debitoris rem creditori obligari inter vivos, nisi specialiter, aut generaliter convenit, ut esset obligata, ut hic dicitur idem in *l. Aristo. ff. que res pig. obl. non pos.* Porro res empta eius est, qui eam emit suo nomine, & cui suo nomine tradita est, quamvis eam emerit aliena pecunia. *l. mulcum. l. qui aliena. sup. si quis al. vel sib. Quo fit, ut quæ res hic emptoris est non sit pignori obligata ei, cuius pecunia empta est; quia de pignore nihil convenit, quæ sententia est huius loci. In hac re pupillum excipimus, cuius ex pecunia si quid emitur, id ei pignoris iure tenetur. *l. pen. supr. de ser. pig. dat. man.***

L. Pignoris 18.

Idem AA. & CC. Euodio.

Pignoris vel hypotheca persecutio in rem est. S. Kalen. Decemb. Sirmii. AA. Coss.

S Y M M A R I A.

1 Pignoris persecutio qua actio, cui datur, aduersus quæ, cuius rei gratia.
2 Pignoris persecutio cur dicta Seruiana, quasi Seruiana, hypothecaria, & interdum pignoratitia.

DE pignore iure prætorio nascitur actio *l. si tibi. §. de pignora. ff. de pact.* Hæc actio non in personam est, sed in rem, ut hoc loco admonemur, & *l. pignori. ff. eo. item. §. item. Seruiana. Inst. de act.* Hinc intelligimus & cui deper hæc actio, & in quem, & cuius rei gratia, seu quis sit huius actionis exitus. Quod persecutio pignoris est, ex eo intelligimus eam creditori dari. Non enim persequitur pignus, nisi qui pignus habet. Non est autem pignus constitutum, nisi creditori. *l. si frater supr.* Quod in rem esse dicitur, eo declaratur actionem esse non aduersus debitorem, aut debitoris heredes; sed aduersus omnem, qui pignus possidet, tenere; quæ omnium actionum in rem conditio est. *l. si fundus. §. in vindicatione. ff. eod. l. actionum. ff. de obl. & act.* Quod si aduersus possessorem est, consentaneum est aduersus eos etiam dari, qui non possident quidem, sed pro possessoribus habentur. Hi sunt, qui dolo deserunt possidere. *l. qui dolo. l. parem. ff. de reg. iur. l. qui petitorio. in pr. D. de rei vind.* Eadem re admonemur huius iudicii exitum esse, ut possessor rem creditori restituat, nisi malit creditori soluere, quod debetur. Nam ea solutione pignus liberatur. quo liberato, nulla relinquitur creditori pignoris persecutio. Quod si neque soluit possessor, neque pignus restituit, tunc lis aduersus eum

æstimatur, quanti ea res est, pro ea distinctione, quæ est in *d. l. si fundus. §. in vindicatione. & l. si inter. §. i. ff. eo.* Huc facit *l. qui restitueret. in fin. ff. de rei vind.*

Hæc tamen actio ne nos fallat, cum in iure nominatur, nomen tenendum est. Sciendum est igitur, eam à prætoribus, à quo primum comparata est, Seruianam & quasi Seruianam dici: à re ipsa dici hypothecariam, non pignoratitiam: *§. item Seruiana. Inst. de act. propter ea quod non persequitur creditor pignus, nisi id, quod ab alio possidetur. Id autem pignus proprie hypotheca dicitur, non proprie pignus. l. si rem. §. propriis. ff. de pign. act.* Pignoratitia actio & in personam est, & debitori competit aduersus creditorem, aut creditores heredes, ut pignus pecunia soluta ei reddatur. *§. vlt. Inst. quib. mod. re cont. obl.* Recte pignoratitia, quæ debitori datur de eo pignore, quod ipse creditori tradidit, quod, ut iam dixi, proprie pignus dicitur. Interdum tamen confunduntur ista, & actio hypothecaria dicitur pignoratitia, ut *l. rem alienam. ff. de pign. act. l. duob. ff. de except. rei iud. leg. 3. §. est autem. Digest. ad exhib. leg. communi. §. si inter. Dig. com. diuid.*

L. Sicut 19.

Idem AA. & CC. Maximo.

Sicut vim maiorem pignorum creditor prestare non habes necesse: ita dolum & culpam, sed & custodiam exhibere cogitur. Dat. 17. Cal. Ianuarii. AA. Coss.

S Y M M A R I V M.

1 Culpam etiam & custodiam creditorem prestare debere in pignore; & custodia verbo quid contineatur.

PIGNORATITIA actione tenetur debitori creditor, ut debito soluto pignus debitori integrum reddat, & tale, quale accepit. *§. vlt. Inst. quib. mod. re. con. obl.* Et sine dubio ita tenetur, si rem talem habet apud se, qualem accepit, Quid si aut non habet, aut deterior facta est? Distinguitur, ut siquidem casu fortuito, seu vi maiore res absit, aut deterior facta sit; non teneatur creditor. Casus fortuiti nullo iudicio præstantur ab eo, qui rem præstare debuit. *l. que fortuita. supr. de pig. act. l. contractus in fin. ff. de reg. iur.* Sin aliter ista contigerunt, placet omnimodo creditorem teneri, siue dolo eius factum sit, siue culpa, nec solum ea culpa, quæ in faciêdo sit, sed etiam quæ in negligendo, quæ posterior custodia exhibendæ verbo hic significatur: dum scilicet ipse rem corrupti aut amitti patitur eam custodiam & diligentiam non adhibendo, quæ à diligente patrefamilias adhiberi potest: ut & in *l. si cum venderes. §. vlt. & leg. seq. Dig. de pign. act.* Hæc ideo; quia in contractu pignoris vtriusque; utilitas versatur, & debitoris, & creditoris, ut declaratur in *d. §. vlt. Inst. quib. mod. re cont. obl.* Id autem est ea distinctione, quæ pluribus explicatur in *leg. §. nunc videndum. Dig. comm.*

L. Creditor. 20.

Idem AA. & CC. Alexandro.

Creditor ad petitionem debiti urgeri iure minime potest. Quapropter eo, quod vos heredibus Euodiani debere confidistis, oblato, & si non velint accipere, consignato atque deposito: de reddendo pignore hos prædialis notione convenire. PP. 17. Calend. Februar. AA. Coss.

S Y M M A R I A.

1 Obligatione sola pecunia pignus liberari, & quali.
2 Oblatio sola pecunia in iudicio facta etsi pignus non liberet; prodest tamen debitori ad pignus & retinendum & repetendum.

IRE constituto pignus ita liberatur, si pecunia creditori soluta erit, aut eo nomine creditori satisfactum. *leg. si rem. §. omnia. Dig. de pig. act. leg. item. §. 1. Dig. quib. mod. pig. vel hypothec. sol.* Hoc ius si ad verbum exigimus, periculose constituitur aduersus debitorem.

Nam nõ soluitur pecunia creditori, nisi ille oblatam accipiat. At fieri potest, vt non accipiat, quamuis iniuria. Fieri etiam potest, vt paratus sit accipere, sed dicat sibi plus deberi, quam offertur: & ideo priusquam quidquam accipiat, postulet de ea re iudicio constitui. Quod si fit, res eodem redit. Non enim potest iudicio constitui de eo, nisi ipse agat. porro nemo cogitur iniuria agere. *tit. vt nemo iniur. ag. vel accus. cog. supra.* Ita fit vt nunquam iniuito creditore pignus liberetur, si præfracte solutionem exigimus. Id ergo ne fieret, remedium inuētur est, quod pro iusta solutione cederet, vt sic & fideiussores, & pignora ipso iure liberarentur, quamuis iniuito creditore. Id t̄ remedium est non oblatio pecuniæ sola, sed oblatio cum obsignatione pecuniæ & depositione coniuncta, id est, vt reculante creditore debitor coram testibus numeratam pecuniam sacculo includat, sacculum clausum obfig. et, obsignatū deponat in eum locum, de quo iudex idoneus constituerit. Hæc indicantur plenius in *leg. acceptam. sup. de vsur.* Idem hoc loco dicitur breuius. Similes loci notantur ab Accursio. Hæc autem liberatio pignoris ex eo est, quod hæc obsignatio & depositio solutionis vim habet *l. obsignatione inf. de sol.* Ergo t̄ sola oblatio neque principalem obligationem tollit, neque pignus liberat. Interdum tamen prodest debitori: si is puta pignus possideat, & pecuniam creditori offerat in iudicio. Sic enim consequitur, ne cogatur pignus reddere, non quia pignus liberatum sit, sed quia obstat creditori agenti doli exceptio. *l. porior. §. vlt. ff. qui pot. in pig.* Prodest etiam debitori vltro pignoratitia actio: ne agenti, qui item pecuniam in iudicio creditori offerat. Prodest autem eo, vt recte agat, & creditor damnari debeat. *l. si rem. §. vlt. D. de pig. act.* Quippe pignoratitia actio has condiciones habet, si pecunia soluta sit creditori, aut ei satisfactum. Quæ conditio ex regula iuris toties pro impleta habenda est, quoties per creditorem, cuius interest eam conditionem non impleri, stat, quo minus impleatur, *l. in iure. ff. de regul. iur.*

L. Res obligatas 21.

Idem AA. & CC. Vieto.

Res obligatas exterius debito soluto liberando, datum petere non earum dominium adipisci potest. Datum. 2. Cal. Nicemb. Retiaria. CC. cons.

S V M M A R I A.

- 1 Soluendo pro debitore extraneus quibus vt debitorem etiam iniutum, ita & pignus liberat.
- 2 Soluentem pro debitore & pignus liberantem non ideo quidquam iuris in rem liberatam consequi.
- 3 De pecunia alterius nomine soluta esse aduersus eum actionem mandati, aut sine mandato negotiorum gestorum actionem.
- 4 Soluenti pro debitore & pignus liberanti dominium, aut pignus acquiri ex conuentione, si aut ei res vendita, aut pignus in eum translaturum sit: sine conuentione etiam pignoris retentionem.

Quius t̄ pro debitore soluendo creditori, debitorem & ignorantem, & iniutum liberat. *l. soluendo ff. de neg. gest. l. soluere. l. solutione. Dig. de solut.* Vnde euenit, vt eadem opera & accessiones liberentur, id est, fideiussores & pignora. *leg. in omnibus speciebus. Dig. de solutione.* atque hæc in debitoris vis est huius solutionis. Nam t̄ quod ad extraneum attinet, qui soluit, non propterea in rem, quam nexu pignoris liberauit, quidquam iuris nanciscitur. Non dominium, de quo hic scriptum est: non pignus, de quo scriptum est in *l. i. in prin. Digest. quib. mod. pig. vel hyp. sol.* Vtrumque ideo, quia ad dominium acquirendum, & pignus constituendum pariter domini voluntate & conuentione est opus. *l. in omnib. reb. D. de obl. & act. l. quamuis. sup. hoc tit.*

Tantum t̄ is, qui soluit, hac solutione id assequitur, vt quod soluit, possit repetere à debitore, quem liberauit: non tamē quia negotium utiliter ab eo gestum. Vt autem repetat, consequitur aut mandati actione, si mandato debitoris soluit, aut sine mandato actione negotiorum gestorum, quia utiliter in rem eius impendit, dum eum liberat. *l. 2. D. de neg. gest. l. 3. & leg. filius. sup. eo. tit. de neg. gest.* Sed t̄ hæc ita accipienda sunt, si extraneus ita solum soluit, vt debitorem liberaret, quod verba ipsa rescripti satis significant,

quæ ad solutionem & liberationem debiti solum conferuntur. Quod si ita pecuniam creditori dedit, vt pignus emeret, dominium in eum transfertur non minus, quam si à domino emisset. *leg. non est nouum. Dig. de acq. rer. dom.* Sed et si citra emtionem ita pecuniam soluerit creditori, vt idem pignus sibi obligaretur, rata erit conuentionio, & in ius creditoris succedet. *leg. i. inf. de his, qui in prio. cred. loc. succ.* Neque vero aliter illum ius dominii, aut pignoris in re liberata sibi exterius acquirit. Sane & sine emtione, itemque superiore conuentione de pignore constituendo extraneus, qui debitoris nomine soluit & pignus luit, consequitur eiusdem rei retentionem in eam summam, quam soluit, *d. l. i. in pr. quib. mo. pig. vel hyp. sol.* non tamen pignoris iure, sed per exceptionem doli mali, quæ iis omnibus possessoribus rei alienæ conceditur, qui in eam rem sumtu fecerunt, dum ab his res reperitur non solutus sumtibus. *l. suntuus. l. in fundo. ff. de rei vind. l. plane. D. de petit. her.*

L. Secundus. 22.

Idem AA. & CC. Antiochiano.

Secundus creditor offerendo priori debitum confirmat sibi pignus & à debitore sortem, eiusque tantum vsuras, quæ fuisse præstandæ, non etiam vsurarum vsuras accipere potest. PP. 3. Id Decemb. Nicomed. CC. cons.

S V M M A R I V M.

- 1 Posteriori creditori priori pecuniam soluendo pignus sibi confirmare non tantum in sortem sibi debitam, sed & in eam summam, quam soluit, item & in vsuras, quæ priori soluenda essent: non etiam in vsuras vsurarum ab ipso solutarum.

Cum duobus creditoribus diuersis temporibus eadem res obligata sunt, sic prior creditor in pignore potior est, vt secundus aduersus priorem nihil iuris habeat. Sed si posterior t̄ priori creditori soluat, vel offerat, quod ei debetur, illo remoto posterior in pignore aut solius, aut certe primus esse incipit, atque ita sibi pignus confirmat. Sed quod præcipue animaduertendum est, confirmat sibi pignus non tantum in debitum tuum, sed etiam in omnem causam, qua de bitorem à priore creditore liberat, vt est in *l. in bello. §. si pignori. ff. de cap.* Et in summa in locū prioris creditoris succedit, vt traditur in *leg. 5. in prin. ff. de distr. pig.* Proinde confirmat sibi pignus non tantum in sortem, quam priori creditori soluit, sed etiam in eius sortis vsuras, quæ præstandæ fuissent, vt hic scriptum est. Quibus verbis intelligo posteriorē sibi confirmare pignus non tantum in eas vsuras, quas priori soluit, de quibus ex locis à me supra indicatis non dubitatur, sed etiam in eas vsuras, quas non soluit, sed quæ creditori priori soluendæ essent, si eius obligatio non esset sublata. Vt quemadmodum illi præstandæ essent, sic & posteriori creditori præstandæ sint ex mora, quoniam is, vt diximus, in locum prioris succedit. *d. c. leg. 5. de distr. pig.* Hinc quæ situm, an posterior creditor, quemadmodum sortis prioris soluta vsuras consequi potest, ita etiam possit exigere vsuras earum vsurarum, quas priori soluit. Finge posteriorem creditorem priori soluisse sortem mille aureorum, & eius sortis vsurarum nomine centum, quæ illi creditori debebunt cœperant. Quæro, an quemadmodum sortis mille aureorum vsuras exigere potest posterior creditor, ita possit etiam exigere vsuras earum centum, quæ nomine vsurarum priori soluerat. Quod quidem prima ratione quis dixerit. Nam in actione negotiorum gestorum id totum fors est, quod quis alieno nomine impendit. *l. 2. ff. de neg. gest.* Quod si vsuræ supra solutæ in ea actione pars sunt sortis, consequens est etiam eius partis vsuras ex mora accedere. Nam actio negotiorum gestorū bonæ fidei est, & actiones autem. *Institut. de act.* In bona fidei autem iudicis vsuras ex mora veniunt. *leg. mora. §. in bona fidei. ff. de vsur.* Et hoc loco respondetur, posteriorem creditore vsuras tantum sortis à se solutæ vna cum sorte consequi posse, vsuras autem vsurarum à se solutarum consequi non posse. Superiorem autem obiectiōni occurratur in *l. creditor. §. sciendum. ff. qui pot. in pig. hab. adhuc eodem.* Recte enim diceretur vsuras priori creditori solutas pro sorte habendas esse, si negotiorum gestorum actione pretererentur. Nunc autem de his negotiorum gestorum actio locum non habet. Nam poste-

posterior creditor dum priori soluit & sortem & vsuras illi debitas, negotium debitoris gerit, sed suum. Non enim soluit debitoris liberandi causa, sed pignoris, & iuris sui confirmandi gratia. Ita relinquitur, quod solutum est, id partim sortem esse, partim sortis vsuras. Certi autem iuris est vsuras vsurarum exigi non posse. *l. placuit, D. de vsur. l. v. nullo. sup. de vsuris.*

L. Maior 23.

Iidem AA. & CC. Macedoniano.

Maior annis 25. pignoris conventionem remissam cum hoc solum per actum, vel iurisdictione secundum ipsius voluntate tuae iur. persequi non potest. S. 18. Kal. Ian. Nicomediae, CC. Coss.

S Y M M A R I A.

- 1 Remissione & conventionem sola pignus solui.
- 2 Iurisdictione quid.
- 3 Remissione directa pignoris maxime pignus solui ipso iure.
- 4 Etiam tunc, cum res tradita est creditori.
- 5 Obliqua quoque remissione, id est, pacto interposito de pecunia non petenda, etsi sortis liberatio contingat tantum per exceptionem, pignus tamen ipso iure tolli.

6 §. de pignore. l. si tibi. D. de pact. explicatus.

7 L. 2. C. de remis. pig. explicata.

Remittit pignoris conventionem creditor, qui paciscitur, ut à pignoris conventionem, id est, à pignore discedatur, nec res amplius sit pignori. Hoc qui pactus est, pignus amplius persequi non potest, ut hic traditur. Et hoc est, pignus conventionem & remissione creditoris soluitur. *l. 2. inf. de remis. pig.* Id eo fieri dicitur hoc rescripto, quia pactum, quod inest in hac remissione, tamen si solum sit, & ut iuris auctores alibi loquuntur, nudum; tamen eiusmodi est, quod iurisdictione teneat secundum voluntate creditoris. Iurisdictione, id est, prator, & quiis magistratus ex edicto pratoris de pactis. *l. iurisdictione. §. aut prator. D. de pact. Iurisdictione* est magistratum auctoritas, & potestas in iure dicendo. *l. non possunt. §. l. seq. D. de legib. Quæritur, an remissione creditoris pactum tollatur ipso iure, an per exceptionem tantum? Quorum alterum ex verbis huius rescripti certo colligi non potest. Nā is dicitur, non posse rem persequi, non tantum qui ipso iure non potest, sed etiam qui per exceptionem remouetur. *l. nihil interest. D. de reg. iur.* Et tamē res digna est cognita propter locos de hac questione in specie dissentientes. Nos statuemus, ut consensu creditoris pignus contrahitur, ita contrario consensu ipso iure & remitti & dissolui. Remissio & conventio creditoris duplex est, directa, & obliqua. Directa, qua aperte & recta paciscitur, ut ab hypotheca discedatur, siue ne de hypotheca amplius agat. Hæc conventio circa controuersiam dicitur pignus soluere, *in l. soluitur. D. quib. mo. pig. vel hyp. sol.* Solui dicitur, quod omnino soluitur, id est, ipso iure. *§. item per acceptilationem. Inst. quib. mo. tol. obl.* Et vero id consentaneum est regulæ iuris, quæ dicitur, quibus quidque modis contractum, aut constitutum est, iisdem modis in contrarium actis dissolui. *l. nihil tamen naturale. l. seve. D. de reg. iur.* Constat autem pignus sola conventionem contrahi, siue creditori tradatur, siue non tradatur. *l. in prim. D. de pig. act. l. 4. D. de pign.* Proinde & contraria conventionem tollitur, quæ definitio expressa est in *l. 2. inf. de remis. pig.**

Nec multum ad rem faciet, si pignus præter conventionem traditam sit creditori. Nam hæc traditio non facit, ut magis pignus contrahatur, quam ante traditionem. Denique pignus quamuis traditum, sola tamen conventionem constitutum est, non etiã traditione, proinde & sola conventionem, quamuis traditum, tollitur. Nec obstat, quod in *l. ab emtione. D. de pact.* dicitur ab emtione & ceteris contractibus, qui consensu perficiuntur, contrario consensu discedi posse rebus ad hæc integris, id est, nulla re ab uno alteri data, aut tradita. Nam ex eodem loco discimus, à superioribus contractibus etiam rebus non integris discedi posse, dummodo non paciscamur, ut nobis quid præstetur ab aduersario, & noua obligatio aduersus eum non constituitur, quod postremum eius legis verbis demonstratur. At in pignore, quāuis id traditum sit creditori, si paciscatur creditor, ut à pignore discedatur, non id agitur, ut ipse quidquam præstet, sed tantum ne pignus petat. Quam ob rem etiã tunc sine exceptione ea conventio valebit. Obliqua pignoris remissio est, cum creditor non de pignore paciscitur

aperte, sed de debito non petendo. Nam qui ita de debito paciscitur principaliter, etiam per consequentiã de pignore non petendo pacisci intelligitur. *l. soluitur. §. si paciscatur. D. quib. mo. pig. vel hyp. sol.* propterea quod pignus accessio est principalis debiti, ac principali causa sublata, accessio locus esse non potest. *l. cum principalis. D. de reg. iur. l. in omnib. speciebus. D. de solut.* In hac specie quia principalis obligatio non tollitur, nisi per exceptionem pacti conuēti, *l. 5. D. de pact. §. præterea Inst. de excep. idcirco dubitari potest, an pignus quoque non nisi per exceptionem remittatur. Dicemus etiã in hac specie pignus ipso iure tolli. Nam aperte dicitur hoc modo solui in *l. soluitur*, quo verbo diximus iuris solutionem & liberationem intelligi. Eiusque rei argumenta hæc sunt. Nam & aliis modis cum debitor de debito liberatus est solum per exceptionem, tamen pignus liberari dicitur. Ut, si deferente aduersario iurauerit se non debere, aut si absolutus sit sententia iudicis. *l. si deferente. D. quib. mo. pig. vel hyp. sol.* Ex quibus tamen causis tantum debitor per exceptionem liberatur, non ipso iure. *§. aque & §. seq. Inst. de excep.* Proinde idē dicendum est, & si debitor pacto tantum conuēto de debito sit liberatus. Præterea si debitor remiserit principalem obligationem de boni, pignus ipso iure liberatum est, etiam remissio iure effectum non habuerit. *l. i. §. 1. D. quib. mo. pig. vel hyp. sol.* Multo ergo magis, si remissio valuerit saltem per exceptionem. Postremo cum creditor paciscitur, ne debitum petat, etiam de hypotheca non petenda paciscitur, ut supra dixi. Quamobrem & hoc consensu hypotheca ipso iure tollitur, quoniam iam effectus est, ut consensu pignus contrahitur, ita etiam consensu dissoluitur. Scio prima fronte non improbabiler dici, si obligatio principalis pacto per exceptionem tantum tollitur; par esse, ut etiã pignoris obligatio non nisi per exceptionem eodem pacto tollatur, quoniam pignus est accessio principalis obligationis. Sed dissimilia hæc sunt. Nam pactum ut ad constituendam principalem obligationem, & obligationem pignoris diuersam vim habet, sic & diuersam habet ad vtramque obligationem dissoluendam. Principalis obligatio pacto conuēto ipso iure non tollitur, quia pacto conuēto ab initio non contrahitur. At pignus contrahitur pacto, eo fit, ut & contrario pacto dissoluatur. Neque nos mouere debet, quod vulgò hic obicitur, accessorium sequitur naturam principalis causæ, cui accedit, argumento. *l. eos. sup. de vsur.* Hæc enim recte dicitur negatiue. Nam si principalis obligatio non consistit, non consistet etiam pignoris, aut vsurarum accessio. Sed non idē valet affirmatiue. Non enim principalis obligatio ipso iure consistit post pactum conuentum interpositum de non petendo, idcirco dixeris ipso iure consistere pignus; quoniam, ut dixi, ad tollendam principalem obligationem & obligationem pignoris pactum conuentum diuersam vim habet. Verum tamen opponitur huic sententiæ, *l. si tibi. §. de pignore. D. de pact.* ubi scriptum est, actionem de pignore tolli per exceptionem, si paciscatur, ne petat. Hic nobis duplex responsio est. Nā primum duplex illic potest exceptio intelligi: aut ea quæ opponatur pignoris persecutioni: aut ea quæ opponatur principali actioni; de qua non persequenda pactum factum est. Secundū hoc recte dicitur tolli quidem actionem de pignore per exceptionem, cum creditor pactus est, ne debitum peteret, sed per exceptionem non eam, quæ pignoris persecutionem opponatur: nam hæc persecutio ipso iure pacto sublata est: vetum per exceptionem; quæ ex pacto nata est aduersus principalem obligationem. Hæc enim actione quāuis per exceptionem remota pignus etiã ipso iure tollitur. Et hoc est, quod Marcianus significat in *l. soluitur. in si. r. resp. quib. mo. pig. vel hyp. sol.* cum ait, si creditor pactus sit, ne pecuniã petat, recessum esse ab hypotheca, cum pactum exceptionem perpetuam pariat. Exceptionem perpetuam sine dubio intelligitur, quæ nata est de pecuniã non petenda, cū de hoc pacto ageretur in *l. 1. §. præterea. Inst. de excep.* Licet & hoc modo respondere. Cum creditor paciscitur, ne debitum petat, actio de debito tollitur per exceptionem. Est: sed nihilominus tollitur & ipso iure. Neque hæc contraria iunt ipso Paulo auctore, citius est illa *l. si tibi.* Nam maiorum sententia est in hac specie, cum principalis obligatio per exceptionem sublata est, pignus iure ipso liberari. *l. soluitur. in si. r. resp. quib. mo. pig. vel hyp. sol.* Sed tamen etiam de eo dubitari potest; ut in nunc re videtur, disputatio Marciani in *l. soluitur.* Et ideo tutius est exceptionem in initio opponere aduersus creditorem pignus contra pactum persequente. Ergo tollitur pignus per exceptionem quia opponere exceptionem, est tutius, tamen si exceptionem non opposita recte defendi possit, nullā fuisse ipso iure hypothecariã actionem. Nec ab similibus Pauli sententiã & ratio*

& ratio est in l. qui seruum. §. i. ff. de obl. & act. Rursum † opponitur l. 2. inf. de remis. pig. Debitor sciente & consentiente creditore pignus vendidit. Si creditor pignus postea ab emtore vindicet, illic scriptum est, eum exceptione remoueri. Sed hoc sic interpretandum est: exceptione eum reuoueri, si emtor, idemque possessor exceptionem opponat. Quod si non opponat, non est necessaria. Nam & sine exceptione ipso iure tutus est. Idque demonstratur euidenter sequenti ratione, quæ illis subiicitur. Nam, inquit rescriptum, vt consensu contrahitur pignus, sic consensu dissoluitur. Dissolui dicuntur ea, quæ omnino tolluntur, non autem iure ipso manet, vt supra dixi. Hæc à me eo disputata sunt fusius, vt in re anticipi, licet exigua, retineretur cōstantia & veritas regularum iuris de rebus eodem modo dissoluendis, quo colligatæ sunt.

L. Persecutione. 24. Et aubi. seq.

Vide l. distractis supra.

L. Seruo. 25.

Idem AA. & CC. Dracontio.

Seruo, qui fuerat pignori obligatus, defuncto, debiti permanet integra petitio. Dat. 6. Kal. Ianuarii. Nicomedia, CC. Coss.

S V M M A R I V M.

1 Pignore casu amisso nihilominus manere creditori integram debiti actionem, & cur.

2 SI pignore casu amisso tollitur actio creditoris de pecunia debita, necesse est eo fieri, vel quia pignus detur solutionis causa, vt sic ea satisfactione debitor liberetur: vel quia damnū amissæ rei creditor præstare debeat, vt sic debitor liberetur ea compensatione. At neutrum istorum est. Nam pignus datur, vt creditori pro debito cautum sit. §. vlt. Instit. quibus mod. re con. oblig. Item pignus accedit principali obligationi, non eam perimit. l. 4. §. si ex conuentione. D. de re iudic. Vnde apparet, non dari solutionis, aut satisfactionis causam. Alioqui ipsum debitum statim tolleretur solutione. Sed nec casus fortuitos creditor præstat in pignore. leg. qua fortuitis. & leg. pignus. supra de pigno. act. Ex quibus efficitur, pignore casu amisso nihilominus creditori saluam esse principalem actionem de pecunia credita, vt hic traditur, & d. l. que fortuitis. d. l. pignus. supra. de pig. act.

L. Si pens.

Idem AA. & CC. Mauricio.

Si tibi Notarium pignoris titulo debitor tuus obligauit eū, à quo mancipium abreptum proponis, apud rectorem prouincia conueni. S. 4. Kalend. Ianuar. Sirmii, CC. Coss.

S V M M A R I V M.

1 Pignore surrepto, eius persequendi causa creditori duas esse actiones, hypothecariam, & furti.

Pignore surrepto creditor furem conuenire potest. Quibus actionibus? Nēpe aut hypothecaria actione de pignore, aut actione furti. Actione hypothecaria tenetur fur citra controuersiam, si pignus possidet. l. pignoris. supra hoc tit. Sed & si non possideat tenetur non eo minus. dolo enim defuit possidere. Et de hac actione melius est hunc locum intelligi, vt titulo & argumento conueniat. Sed & creditor aduersus furem furti actionem habet. Quo iure, & quo effectu, cognoscendum est ex suis locis.

l. creditoris. leg. creditoris. D. de furt. §. furtorum. Instit. de oblig. qua ex delict.

Imp. Iustinian. A. Mennæ præfecto prætorio.

Super hypothecis, quas argenti distractores, vel metaxarii vel alii quarumcunque specierum negotiatores pecunias sibi creditibus dare solent, hoc specialiter super amputanda omni machinatione sancimus, vt si post huiusmodi contractum liberis suis, vel alio modo cognatis, quamcunque militiam iidem negotiatores acquisierint (eam tamen, qua vendi, vel ad heredes sub certa definitione transmitti potest) liceat, creditoribus eorum etiam non probantibus ex pecuniis eorundem negotiatorum liberos eorum, vel cognatos militasse, (dum tamen contrarium nõ probetur alios ex suo patrimonio dedisse pecunias) creditum ab his, qui militarint, exigere, vel tantum eos efflagitare, quanti vendi eadem militia possit. Quod ita obtinere sancimus. & si extraneis quibusdam iidem negotiatores de suis pecuniis huiusmodi militiam acquisisse probentur: vt quod generaliter in ipsis debitoribus militantibus talem militiam, qua vendi, vel ad heredes transmitti potest permissum est, vt liceat creditoribus & adhuc uiuentium debitorum iure hypotheca vindicare militiam, nisi sibi satisfiat, & post mortem eorum exigere quod pro hisdem militiis pro tenore communis militantium placiti, vel diuina sanctionis tale præstantis beneficium, dari solet: hoc in negotiatorum personis, licet ipsi militantes minime debito obnoxii sint, integrum creditoribus eorum seruetur. Quod scilicet in futuris militiis, non etiam in his, quas liberi, vel cognati eorundem negotiatorum, vel extranei pecuniis eorum meruerunt, tenere sancimus. Dat. Kal. Iunii, DN. Iustiniiano A. PP. II. Coss. 528.

S V M M A R I A.

- 1 Militia in functionibus publicis, quid, & cur ita dicta.
- 2 Militiarum quasdam vendi & ad heredem transire posse, quasdam non posse.
- 3 Obligatione generali bonorum contineri militiam etiam postea questitam, qua quidem vendi possit.
- 4 Quisquis sit debitor.
- 5 Cur hic dubitatum de militiis.
- 6 Militiam contineri, etiam quam debitor pecunia sua acquisierit alii, non tantum sibi, & quomodo acquirere possit alii secundum regulas iuris.
- 7 Militiam alii questitam à debitore oportere questitam esse ex pecunia debitoris, vt contineatur obligatione generali pignoris, & quare.
- 8 Militia à debitore postea alteri questita quomodo possit deduci in obligationem pignoris à debitore constitutam, cum militia non sit, aut fuerit in bonis debitoris.
- 9 De militia hoc loco dictum etiam ad res omnes alias à debitore ex pecunia eius alteri questitas pertinere, vt bonis à debitore obligatis etiam heres ea obligatione contineatur.
- 10 Militia à debitore alteri questita, quibus conditionibus conuentione debitoris obligetur pignori.
- 11 Militia pecunia debitoris emta quando presumatur, & quando à creditore probari debeat, & distinctionis ratio.
- 12 Militiam pignori obligatam sic uiuente eo, cui acquisita est, à creditore vindicari posse hypothecaria, vt possessor, quamuis debitum non soluat, præstando militiam estimationem liberetur alterutrum nisi sit, militiam iure pignoris distrahi posse.
- 13 Mortuo eo, cui militia pignori obligata acquisita est, nec estimationem deberi creditori, & quid illi pro ea præstari debeat à successoribus, & qui successores.
- 14 Forma communis militantium placiti quid in hac lege. Militantes, & ibidem statuti, qui.
- 15 Mortuo militante cur pro militia ante pignori obligata nec debeat creditori præstari estimatio, & tamen debeat præstari certa summa.
- 16 Commoda ex casu, seu simpliciter. Ex casu qua dicantur Iustiniano.

17 Militiam ex casu nullam esse.

18 De commodo militia vacantis aduersus quos sit creditori actio hypothecaria.

1 **C**onstitutio ꝑ hæc est de militia hypotheca. Militia in vsu iuris dicitur functio omnis ordinaria, qua quis operam suam nauat vel Principi, vel Reipublicæ, vel magistratibus in rebus ad publicam administrationem pertinentibus obeundis, qualis est, exempli gratia, Notariorum, Secretariorum, Apparitorum, eorum, qui sunt à memoria, à libellis, & quales indicantur in l. ii. inf. de prox. sac. scrm. lib. 12. Ac pro ea præstantur salaria ex publico, aut annonis publicis: vt sic militia non sit ea comoda, quæ percipiuntur ex publico; sed ipsa functio, propter quam illa commoda capiuntur, vt patet ex l. Lucius. D. de leg. 2. l. creditor. §. inter. D. de act. empt. item l. omnimodo. §. vlt. sup. de inoffic. test. Sic dicta militia, quod qui Reipublicæ operam nauant, hi Reipublicæ militare dicuntur.

2 **L**aduocati, sup. de aduoc. diuer. iud. Ex ꝑ militiis quædam sunt, quæ vendi possunt, vel etiam ad heredes transire; quædam, quæ non possunt, sed ita personæ cohærent, vt ea egredi non possint. Quod & hæc constitutio indicat, & l. 3. §. si quid minori. D. de minor. Quæ vendi non possunt, hæc sine dubio pignori obligari non possunt, cum ita iuris regula sit, eas res pignorationem recipere, quæ & venditione recipiunt. l. g. in fin. D. de eo. Quod & hic satis significatur. De earum hypotheca, quæ vendi possunt, hæc constitutio est.

3 **C**onstitutionis tria sunt capita. Primum caput est de hypotheca militiae constituenda. Secundum de necessitate probationis, cui hæc incumbat, si forte controuersia erit, vtrum militia emta sit ex pecunia debitoris, an non. Tertium de effectu huius militiae. Primo capite de hypotheca militiae statuitur ad hanc sententiã. Obligatione ꝑ generali pignoris, qua debitor omnia sua bona obligauit creditori, contineri etiam militiam, quæ quidem vendi possit, quam debitor postea acquisiuit, non tantum si acquisierit sibi, sed etiam si acquisierit alij dummodo si alij acquisiuit, eam acquisierit ex pecunia sua. Hæc pars vt certius cognoscatur, in ea hæc expendenda sunt. Primum de quibus debitoribus agat constitutio. Deinde de quibus rebus. Tertio loco quid de earum hypotheca constituar. Postremo quibus conditionibus.

4 **Q**uod ꝑ ad debitores attinet, loquitur constitutio in principio de negotiatoribus. Vnde videri potest ad negotiatores tantum pertinere, qui militiam postea acquisierint. Sed constitutio generaliter ad omnes debitores pertinet, siue negotiatores sint, siue non sint, vt declaratur illis verbis constitutionis, quæ subiiciuntur, vt quod generaliter in ipsis debitoribus militiam, &c. Itaq; quod de negotiatoribus initio dicitur, vel exempli causa dictum est, vel vt remoueretur dubitatio, quæ maior erat in negotiatoribus, quasi his pro conditione vitæ liceat impune pecuniam acceptam, in quos velint vsus, impendere, & de ea negotiari: intelligiturque, si hi nõ possunt pecunia accepta militiam acquirere, quin ea in obligatione generalem pignoris veniat; multo magis idem de aliis debitoribus probandum esse. Inter negotiatores specialiter Iustinianus nominat argenti distractores, & metaxarios. Argenti distractores nominat non hic tantum, sed & in l. 2. in fin. sup. de con. pec. Illic autem argenti distractores interpretari videtur Theophilus argentarios in §. in personam. Inf. de act. Et sunt hi Iustinianus argentarij. Metaxarij sunt negotiatores metaxe, id est filii, aut panis ferici. Hæc recte, vt cetera, & pluribus Brissonius in Lexico.

5 **C**auti autem constitutio de militia, quod secundo loco cognoscendum fuit. Cur ꝑ de militia potius dicit, hanc pignori obligari, quam res ceteras à debitoribus acquisitas, cum consistet obligatione generali bonorum omnes res debitoris magis contineri. l. vlt. inf. qui pot. in pig. quia verus fuit dubitatio de militiis, an hæc quoque pignori subiici possint, vt res ceteræ, vt idem Iustinianus docet in §. optimum. Non. de exhib. reis. Id hæc lege decifum est.

6 **C**auti ꝑ constitutio de militia, quam debitor alij acquisierit. Quid, si acquisierit sibi? multo magis hæc pignori erit, cum citra controuersiam sit in bonis debitoris. Idque significat satis aperte Iustinianus hac constitutione, illic, vt quod generaliter in ipsis, &c. Sed hoc tanquam exploratum prætermisit. De eo cauit, quod dubitatione habere videbatur, nempe de militia, quam debitor alij acquisiuit, non sibi, vt sic non videatur in bonis eius esse. At quomodo potest debitor militiam alij acquirere, cum per liberam personam alij nihil acquiri possit? l. 1. sup. per quas pers. nob. acq. Id fit hoc modo, si debitor, qui bona sua obligauit, militiam emat sibi; deinde iubeat venditorem militiam cedere ei, cui acquisitam vult, iuxta l. §. si iusserim. D. de acq. poss. l. 3. in fin. & l. seq. D. de don. int. vir. &

vx. Id etiam fit hoc modo, si debitor militiam emat sibi, deinde eam accipiat nomine extranei, cui acquisitam vult. Nam possessionem alterius nomine acceptam illi acquirit, & per possessionem dominiũ. l. si procurator rem. l. traditio. in fin. D. de acq. rer. do. & d. l. 1. sup. per quas pers. Hæc eo dicimus, quia si debitor militiam sibi emit, & ei suo nomine traditur, ipse sibi acquirit, non debitor illi, quantumuis ipse eam emat ex pecunia debitoris. Quod enim mihi emo, & mihi meo nomine traditur, meum fit, etiam si emam ex pecunia aliena. l. 1. & l. pen. sup. si quis a se vel sibi. Restat igitur, vt dicamus debitorem militiam alij acquirere iis modis, quos indicauimus. Sed ꝑ exigitur constitutione, vt debitor acquisierit militiam ex pecunia sua. Hoc eo fit; quia si ex pecunia alterius militia emta est, & extraneo tradita, reuera militia non potest dici debitoris esse, eoq; nec in obligationem pignoris deduci à debitoris potest. At si emta est ex pecunia debitoris, quamuis tradita sit eius voluntate extraneo; tamen etiam hoc casu non male dicitur in bonis debitoris fuisse. Id enim recte definitur nostrum, cuius commodum, aut incommodum ad nos pertinet. l. 1. §. in propria. D. quan. app. fit. Cum autem debitor militiam emit pecunia sua, et si militia alij tradatur; tamen incommodum debitoris est ob pecuniam ab eo impensam. Est enim eius commodum in eo, quod ea præstatione obligat sibi extraneum, aut beneficij debitorem acquirat. Quorum nihil dici potest, vbi debitor emit militiam alij ex pecunia aliena. De ꝑ hac militia sic constituitur, hanc quoque obligatione generali, quæ à debitoribus contracta sit, in obligationem pignoris deduci. Hoc vero inique, vel potius absurde constituitur videtur. Nam hæc militia, de qua loquimur, non est debitoris, cum proponamus eam non debitori quasitam, sed alij. Quod si ita est, secundum regulas iuris non potest hoc genus militiae à debitoribus obligari, neq; generaliter, neq; specialiter. Non generaliter; quia obligatione pignoris debitor obligat bona sua. Hæc autem militia non est in bonis debitoris. Sed nec si debitor nominatim & specialiter obliget pignori eam militiam, quam postea alij acquirat, quicquam proficiet; quia vt pignus contrahatur, oportet rem tunc, cum conueniebat, fuisse in bonis debitoris. l. & que nondum. §. quod dicitur. D. eo l. cum res inf. si alie. res pign. dar. fit. Hac obiectione moti plerique omnes interpretes existimant, hic singulare ius constitui de militia: vt scilicet quemadmodum res emta ex pecunia pupilli, pupillo obligatur; sic & militia emta ex pecunia creditoris, creditori obligetur. Quæ sententia nullo modo recipienda est. Primum; quia in hac constitutione non agitur de militia emta ex pecunia creditoris, sed emta ex pecunia debitoris, vnde cumq; illa pecunia peruenerit ad debitorem. Deinde res ex pecunia creditoris emta ita demum creditori obligari potest pignori, si prius sit in bonis debitoris. Nunc autem de militia agitur, quæ non est in eius bonis, si vera sunt ea, quæ diximus. Dicitur enim est, nihil hic non recte constitui, aut præter regulam ceterarum rerum debitoris, quas pignori obligari placet, secundum quas nihil obligatur creditori, nisi quod est in bonis debitoris. Nam & hoc ipsum in hac re accidit. Militia, quam debitor alij acquisiuit, subtilitate iuris non est, nec fuit vnquam in bonis debitoris, vt pote alij quasita, non debitori, vt hic proponitur; sed naturali ratione prius illi quæri videtur, cum iubet venditorem suum extraneo militiam tradere: deinde videtur ita per eum extraneo acquiri, vt res explicatur ab Vlpiano in d. l. 3. §. vlt. iuncta l. seq. D. de don. int. vir. & vx. Et hoc est, quam obrem exigat hæc constitutio, vt militia emta sit ex pecunia debitoris. Sic enim fit, vt commodi & incommodi habita ratione verè res debitoris esse intelligatur, vt iam exposuimus. Hæc ꝑ sententia cum in ceteris rebus omnibus corporalibus locum habeat, quas is, quæ eas emit, aut cui alia ex causa debentur, iubet debitorem suum alij tradere, vt licet intelligere ex d. l. 3. in fi. de don. int. vir. & vx. neque mirum, neq; nouum videri debet, si idem probetur in rebus incorporalibus omnibus, quas debitor alij acquisierit, dum pecunia sua, vt iam non dubitemus non de militia solum, sed de omnibus rebus alij emtis generaliter definire; cum debitor bona sua generaliter obligauit, in eam obligatione venire res omnes, quas postea acquisiuit, non tantum sibi, sed etiam alij; dummodo alij acquisierit pecunia sua. Cuius ergo tantum cauit Iustinianus de militiis, si ius ad res omnes atque pertinet? Non vt in his quidquam singularis iuris constitueret præter res ceteras, sed vt dubitationem tolleret, de qua supra dixi.

7 **C**auti autem ꝑ constitutio, vt militia postea à debitoribus acquisita pignori sint his conditionibus. Primum, si vendi possint, de quo initio dixi. Deinde, si debitor eas acquirat. Præterea si militia

à debitore quaesita sint ex pecunia eius: nihil ut intersit, utrum emta sint ex pecunia, quae à creditore ad debitorem profecta sit, an ab alio. Postremo, si debitor pecuniam accipiendo obligauerit omnia bona sua. Id quod intelligimus ex eo, quod Iustinianus initio dicit se hoc constituere super hypothecis, quas negotiatores creditoribus suis dederint. Hypothecas dicit, non hypothecam, ut intelligamus genera iter hypothecas constitutas esse: deinde sine constitutione hypothecae ne militias quidem à debitore quaesitas pignori obligari;

Secundum caput huius constitutionis ex priore ita nascitur. Constituerat Iustin. militiam, quae à debitore quaesita est alij, ita demum pignori subijci, si debitor eam quaesierit pecunia sua. Unde intelligitur creditorem non posse eam vindicare, quin intendat
11 eam emta ex pecunia debitoris. Quid ergo, si possessor id neger, an creditor probare debeat secundum regulam iuris l. 2. C. de prob. Et de eo singulare quiddam constituitur hoc capite: nimirum alias id praesumi, alias creditorem probare debere. Siqui dem debitor militiam emit filijs, aut cognatis, praesumitur militia pecunia eius emta, nisi contra probetur. Sin emit alijs, nempe extraneis, creditor probare debet pecunia debitoris emtam. Huius distinctionis ratio haec est, quod ex coniunctione sanguinis colligitur affectus debitoris, ex affectu beneficium, arg. leg. quod in uxorem. & leg. si paterno. supr. de neg. gest. quod non item in extraneis dici potest.

Tertio capite de effectu superioris hypothecae ita cauetur: aliud esse, quod consequatur creditor viuenti adhuc eo, cui militia acquisita est, aliud quod consequatur eo mortuo.

12 Viuenti ideo, cui militia acquisita est, creditor iure hypothecae ab eo militiam vindicare potest; sed haec lege, ut placeat eum hac actione non consequi, quod in ceteris reb. corporalibus, ut res pignori obligata ei restituatur; sed consequi militiae aestimatione, id est, ut haec constitutio loquitur, quanti militia vendi potest. Hoc ideo, quod militia personae quodammodo cohaeret: vnde & militia legata militiae aestimatione deberi dicitur. l. Lucius. D. de leg. 2. Consequitur autem creditor, quanti militia vendi potest, nisi is, eum quo agitur, malit debitum soluere. Ceterum alterutrum facere cogitur ex hac constitutione. Quid, si neutrum facit? longius quidem non progreditur constitutio: sed dicemus creditorem iure hypothecae viuentem, id est, curatorem, ut militia distrahat, quod ius est creditoris in omni pignore. l. quamdiu l. si cessante. inf.

13 de dist. pig. Mortuo autem eo, cui militia quaesita erat, non potest exigere creditor, quanti militia vendi potest; sed id solum quod pro militia defuncti dari solet, vel ex tenore, id est, forma communis militantium placiti, vel ex forma constitutionum. Sic enim verba sunt huius constitutionis in §. 1. Quae ut intelligatur, sciendum est, mortuo eo, qui militiam obtinebat, militiam vacare, nisi ex ijs, sit, quae ad heredes transeant. Vacante certis & statutis personis deferri, quae in decedentium locum succedant. Ab ijs personis, quae succedunt in militiam, hoc exigi, ut pretium quidem militiae non praestent, sed praestent aliquam summam vel heredibus defuncti vel filijs, vel uxori vel creditoribus, quae summa cedat pro solatio militiae amissae. Et haec summa in militijs sacrorum scriniorum definita est ad ducentos, & viginti aut quinquaginta aureos. Quae omnia declarantur l. 7. & l. 1. inf. de prox. sac. scrin. libr. 12. Haec est igitur illa summa, quae defuncto militante pro militia dari solet ab ijs;

14 qui vacantem militiam nunc obtinent. Soler autem dari secundum formam communis militantium placiti, vbi commune placitum vocat Iustinian. communem consuetionem: Militantes autem vocat ordinem eorum, qui eius generis militiam exercet, ut sunt, exempli gratia, qui sunt ab epistolis, qui sunt à memoria, qui sunt à secretis: qui omnes vno verbo appellantur statuti; quia eorum numerus certus status erat in vnoquoque genere militiae, ut patet ex d. l. 7. & l. 1. de prox. sac. scrin. Ergo si quam summam isti militantes communi consensu constituerent, quam successor militiae dare deberet defuncti heredibus, haec est illa summa, quam Iustinianus hic dicit creditores exigere posse. Remoto autem placito militantium, ea summa praestanda erit, quae definita est in hac re legibus; ut in d. l. 7. & l. 1.

15 Cur ergo creditori non licet exigere aestimationem totam militiae, & militiam à successore persequi? Quia vetus militia, quae ante obligata erat iam nulla est; morte enim militantis esse desit, & ut dicitur in d. l. 1. vacare coepit; ut pote personae defuncti coherens. Quapropter militia successoris noua est; quae ideo nec iure pignoris potest à creditore vindicari. At quod pro militia vacante praestari debet, id quodammodo prioris militiae pars &

commodum est, proinde etiam ad veterem hypothecam pertinere intelligitur.

Haec igitur vero summa, atque hoc commodum, quod pro militia vacante praestari debet est id, quod Iustinianus appellat res; siue commoda ex casu, vel ea, quae simpliciter appellantur ex casu in Nou. de exhib. reis. §. optimum. vers. propterea. Et recte ex casu. Sunt enim ista commoda & praestationes ex casu militiae, id est, ex eo, quod militantis morte militia caduca facta est, seu, ut loquitur l. 1. de prox. sac. scrin. ex eo, quod militia vacauit militantis morte: qui casus recte dicitur, quemadmodum deficiente herede, aut legatario hereditates & legata caduca appellamus. De his autem commodis loqui Iustinianum superiori constitutione, ex eo manifestum est, quod de mortuo militante loquitur, & cauet, quomodo, & quibus tribuenda sint ea, quae pro militia defuncti praestantur ab heredibus, vel alijs. Mortuo autem militante militia heredibus eius non tribuitur, sed aliquid pro solatio militiae caducae, ut supra ostendi. Ex quo apparet errare eos, qui ex ea constitutione colligunt esse aliquas militiae, quae dicantur ex casu; verumque est, quod Cuiacius scripsit ad eam Nouellam, nullam esse militiam ex casu. Et certe si ex eo loco id tantum probari volunt, res est expedita. Non enim de militia illic agitur, sed de ijs, quae dantur ex casu, siue propter casum militiae: quasi dicas propter cadentem, aut caducam factam militiam id est amissam, & morte vacantem. Res etiam ipsa loquitur, non possideri militiam ex casu, nisi iudeo; quia militia casu obtineatur, nepe vel morte alterius vel emtione. Quo sensu omnes militiae ex casu dici possint. Immo vero omnes acquisitiones, & omnia iura rerum nostrarum; quia nulla sint, quae non vel morte, vel emtione, vel alio simili casu nobis obtingant. Sed queritur circa hunc locum, aduersus quos agat creditor, ut haec commoda, quae pro militia defuncti dari solent, consequatur. Ager aduersus successores qui militiam obtinent, eritque in eam rem hypothecaria actio, qua teneatur adhuc militia, solum ut id commodum, quod successor debuit, pro militia praestet creditori. Quid si successorem iam id commodum soluit defuncti heredibus, aut similibus personis? nihilominus adhuc tenebitur creditor; quia quod alij soluit, indebitum soluit, cum id praestare deberet creditori. Proinde haec tenentur saltem tenebitur, ut conditionem indebiti, quam habet, creditori cedat: sed non longius. Quis enim ideo tenetur, quia actionem habet, eam actionem cedendo liberatur, l. quod debetur. D. de pecun.

AUTH. Quod obtines.

Quod obtines, si ad hoc mutaueris pecuniam, ut militia emeretur, alioquin filij, aut uxor defuncti omnibus pro eponetur. Sed & si nullus praedictorum fueris, tunc alius creditoribus hoc damus.

S V M M A R I A.

1 Ad militiam viuentis hominis hanc auth. non pertinere; sed tantum ad commoda, quae mortuo militante pro militia vacante praestantur, & quae hic Iustiniani constitutio.

Qua parte ad superiorem constitutionem pertineat hoc fragmentum, sic intelligitur. Superiore constitutione duo constituantur, quae itidem ad sententiam huius fragmenti referri possint. Prius est, militiam, quae pignori obligata est, iure creditori teneri, quamdiu militans viuit. Alterum mortuo militante creditorem id persequi posse, quod pro militia solatij loco praestari debet. Prius de hypotheca militiae viuētis horainis non mutatur vlllo modo Nouellae constitutionibus Iustiniani. Siue enim debitor generaliter res suas obligauerit, siue specialiter militiam, semper militia ab eo quaesita obligata erit. Tantum in eo hoc effecit Iustinianus, ut mulier in ea hypotheca praefertatur creditori, nisi creditor nominatim pecuniam suam crediderit in hoc, ut ea militia emeretur, effectum hoc est Nou. de aequal. dot. §. quia vero & huiusmodi. In quo superiorem constitutionem magis confirmat de hypotheca militiae. Neque aduersatur Nou. de exhib. reis. in §. optimum. Non enim illic loquitur Iustinianus de militia viuētis, sed defuncti. Alterum, quod pertinet ad ea commoda, quae pro militia defuncti dari debent, mutatum est à Iustiniano in d. Nou. de exhib. reis. §. optimum. Nam cum ex superiore constitutione credi-

creditor possit ista exigere vbi illi obligata sunt bona debitoris; constitutum est postea à Iustiano, non aliter hæc commoda ab vnoaliquo creditore exigi posse præter ceteros, nisi nominatim pecuniâ crediderit in hoc, vt ea militia defuncto emeretur. Quod si creditor non fecit, contempta priore hypotheca voluit Iustinianus hæc commoda dari primum filiis defuncti, si qui sint, deinde vxori; idque ex beneficio principis, non iure hereditatis. Quod si neque filij sint defuncti, neque vxor, voluit hæc commoda non ad vnum aliquem creditorem pertinere, sed tribui omnibus creditoribus defuncti. Ex quo apparet Iustinianum, vacante militia facta iudicasse militiam euauisse, proinde & hypothecam: commoda autem, quæ pro ea militia præstari solent, magis principis existimari debere, quam priuati. Ideo causam fuisse, cur isto ordine attribueret superscriptis personis. Ad hanc vero sententiam exprimendam recte accommodabitur hoc fragmentum *aush. quod obrinet*. Ceterum ad priorem illam partem hypothecæ viuientis non pertinet.